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- ESTADO DO PARANA - |

DOCUMENTO DE FORMALIZAGAO DE DEMANDA (DFD) REN .

s

Orgdo: SECRETARIA DE ADMINISTRACAO N ~

Setor requisitante (Unidade/Setor/Departamento): ADMINISTRACAO

Responsével pela Demanda: CICERO ROGERIO SANCHES

DATA: 10/09/2024

E-mail: compras.pmrpinhal@gmail.com Fone: (43)3551-8301

1. OBIJETO: RENOVACAO DE CONTRATO
VALOR ESTIMADO PARA AS RENOVACOES: R$ 238.080,00
CREDITOS ORCAMENTARIOS: LIVRE

PREVISAO PARA RENOVAGAO DOS CONTRATOS: 15/10/2024.

2. JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA RENOVACAO.

A renovagdo do contrato de prestagdo de servigos abaixo é de extrema importancia para a Administracdo, pois trata-se
de servicos essenciais e estd ligado a agdes voltadas a seguranca publica

Sob o ponto de vista legal, o art.107 da Lei 14.133/2021 prevé que os contratos poderdao ser prorrogados
sucessivamente, respeitada a vigéncia maxima decenal, e para que n3o precisemos abrir novo processo licitatdrio
que demandam de certo tempo e s30 morosos vimos como alternativa a renovagdo por mais 12 meses a partir de cada
vencimento. O contrato refere-se a manutengdo de cdmeras de vigilancia e monitoramento. A continuidade na prestagao
dos servigos ja contratados minimizaria custo, vez que nossos servidores ja estdo familiarizados com a forma de trabalho
das contratadas, evitando inadaptagdes que poderiam nos gerar custos, além de permitir a continuidade sem tumulto dos
servicos, porque ndo implica em mudangas. Além disso os servigos vém sendo prestados de modo regular e tem produzido
os efeitos desejados, tendo em vista que os profissionais s3o habilitados e tem vasta experiéncia na area.

3. CONTRATOS A RENOVAR

CONTRATO
N.2
ITEM

LICITAGAQ

VENCIMENTO

OBJETO

DATA PARA
RENOVAGAQ

VALOR
CONTRATADO

GESTOR

FISCAL

202/23 | PRO53/23 | 16/10/24 | Manuteng3o sistema cameras 18/09/25 238.080,00 | Cicero Rogério | Rodrigo
01. monitoramento Sanches Lanini Borges
(SO 3—@
CICERO ROGERIO SANCHES
Responsavel pela Formalizacdo da Demanda :
CIENTE:

Em conformidade com a legislagdo que rege o tema, encaminhe-se

DARTAGNAN CAL NRAI

PREFEITO MUNICIPAL

autoridade competente para analise de conveniéncia
e oportunidade para a aquisicdo/contratagdo e demais providéncias cabiveis.
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Ribeirdao do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com> 10 de setembro de 2024 as 08:58

Para: marcelo@itechvision.com.br

Bom dia
O contrato 202/2023 encerra-se no dia 16/10/2024 e gostariamos de saber se ha interesse em renova-lo.

Aguardo um retorno
At.te

Carlos Alexandre

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITA(}E\O
PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL- PARANA
TELEFONE (43) 3551-8320

hitps://mail.google.com/mail/u/0/?ik=05484c44cc8view=pt&search=all&permthid=thread-a:r7593706953570755555&simpl=msg-a:r65460321346. ..
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Marcelo Guedes - ltech Vision <marcelo@itechvision.com.br> 10 de sete J;q_gg,ZQQf as 09:04
Para: Ribeirdo do Pinhal <compras.pmrpinhal@gmail.com>

RENOVAGAO CONTRATO 202/2023 E‘g. '

Bom dia Carlos, tudo bem?
Temos interesse sim de continuarmos.

Abragos
& itech —on

Marcelo Ferreira Guedes
Itech Vision
(43)99158-0503 @

ar Nitarhvicinn ~Aam b
iarcelioiecnvision.com.poi

Viall

[Texto das mensagens anteriores oculio]

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=05484c44cc8view=pt&search=all&permmsgid=msg-:1809810623329394 203&simpl=msg-f: 1809810623329... 11



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: MOVVI SISTEMAS LTDA
CNPJ: 36.667.857/0001-07

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgdos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigbes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certiddo esta condicionada & verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 02:59:23 do dia 13/09/2024 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 12/03/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 5210.28B1.F5S5EA.7201

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



17/09/2024, 11:13

Consulta Regularidade do Empregador

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  36.667.857/0001-07

R?zao ROBERTO P BOCCHI SERVICOS ADMINISTRATIVO
Social:

Endereco: R CAMPO LARGO 252 APTO 24 / VILA BERTIOGA / SAO PAULO / SP /
03186-010

A Caixa EconOomica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranca de
quaisquer débitos referentes a contribuicbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:16/09/2024 a 15/10/2024

Certificagdo Numero: 2024091621365630304475
Informagdo obtida em 17/09/2024 11:12:45

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacgdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador. jsf
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: MOVVI SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 36.667.857/0001-07

Certiddo n°: 64082876/2024

Expedicdo: 17/09/2024, as 11:13:14

Validade: 16/03/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicéo.

Certifica-se que MOVVI SISTEMAS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a)
no CNPJ sob o n°® 36.667.857/0001-07, NAO CONSTA como inadimplente no
Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.

Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacédo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificacdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certid&o emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenga condenatdéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honoréarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.
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FAZENDA
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Certidao Conjunta de Débitos de Tributos Mobiliarios

Certiddo Numero: 0756951 - 2024

CPF/CNPJ Raiz: 36.667.857/

Contribuinte: MOVVI SISTEMAS LTDA
Liberagao: 05/07/2024

Validade: 01/01/2025

Tributos Abrangidos: Imposto Sobre Servigos - ISS

Taxa de Fiscalizagao de Localizag&o Instalagéo e Funcionamento

Taxa de Fiscalizagcao de Antncio - TFA

Taxa de Fiscalizagdo de Estabelecimento - TFE

Taxa de Residuos Sdlidos de Servigos de Saude - TRSS (incidéncia a partir de Jan/2011)
Imposto Sobre Transmissao de Bens Iméveis - ITBI

Unidades Tributarias:

CCM 6.558.414-7- Inicio atv :13/03/2020 (R CAMPO LARGO, 252 - CEP: 03186-010 )

Ressalvado o direito de a Fazenda Municipal cobrar e inscrever quaisquer dividas de responsabilidade do sujeito passivo
que vierem a ser apuradas ou que se verifiquem a qualquer tempo, inclusive em relagao ao periodo contido neste
documento, relativas a tributos administrados pela Secretaria Municipal da Fazenda e a inscrigdes em Divida Ativa
Municipal, junto a Procuradoria Geral do Municipio é certificado que a Situagao Fiscal do Contribuinte supra, referente
aos créditos tributarios inscritos e néo inscritos na Divida Ativa abrangidos por esta certiddo, até a presente data é:
REGULAR.

A aceitacéo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, no endereco
http://www.prefeitura.sp.gov.br/cidade/secretarias/fazendal/.
Qualquer rasura invalidara este documento.

Certidao expedida com base na Portaria Conjunta SF/PGM n° 4, de 12 de abril de 2017, Instrugdo Normativa SF/SUREM n° 3, de 6 de abril de 2015,
Decreto 50.691, de 29 de junho de 2009, Decreto 51.714, de 13 de agosto de 2010; Portaria SF n° 268, de 11 de outubro de 2019 e Portaria SF n°® 182,
de 04 de agosto de 2021.

Certidao emitida as 11:20:07 horas do dia 17/09/2024 (hora e data de Brasilia).
Cddigo de Autenticidade: 9FF0002B

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada na pagina da Secretaria Municipal da Fazenda http://www.prefeitura.sp.gov.br/sf




PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

Procuradoria da Divida Ativa

Certidao Negativa de Débitos Inscritos
da
Divida Ativa do Estado de Sao Paulo

CNPJ Base: 36.667.857

Ressalvado o direito de a Fazenda do Estado de Sado Paulo cobrar ou inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade da pessoa juridica/fisica acima identificada que vierem a ser apuradas, é certificado que:

nao constam débitos inscritos em Divida Ativa de responsabilidade do Interessado(a).

Tratando-se de CRDA emitida para pessoa juridica, a pesquisa na base de dados ¢ feita por meio do CNPJ Base,
de modo que a certiddo negativa abrange todos os estabelecimentos do contribuinte, cuja raiz do CNPJ seja
aquela acima informada.

Certidao n° 60621157 Folha 1 de 1
Data e hora da emissao 17/09/2024 11:15:59 (hora de Brasilia)
Validade 30 (TRINTA) dias, contados da emisséo.

Certidao emitida nos termos da Resolugédo Conjunta SF-PGE n° 2, de 9 de maio de 2013.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
A aceitagdo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade no sitio
http://www.dividaativa.pge.sp.gov.br



Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado
de Sao Paulo

Débitos Tributarios Nao Inscritos na Divida Ativa do Estado de Sdo Pau\ib

\

CNPJ: 36.667.857/0001-07

Ressalvado o direito da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de Sao
Paulo de apurar débitos de responsabilidade da pessoa juridica acima
identificada, € certificado que ndo constam débitos declarados ou apurados
pendentes de inscricdo na Divida Ativa de responsabilidade do estabelecimento
matriz/filial acima identificado.

.
3 -
b,
Certidao n° 24090750252-90
Data e hora da emissédo 17/09/2024 11:14:52
Validade 6 (seis) meses, contados da data de sua expedicdo.

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

A aceitacao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade no sitio
www.pfe.fazenda.sp.gov.br

Folha 1 de 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIBAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Ribeirao do Pinhal, 17 de sejxpe',_ |
“ ?":f:"'l‘i &

Prezado Senhor,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar informacdes
referentes a existéncia de DEBITOS PARA COM A FAZENDA MUNICIPAL,
DOTACAO ORCAMENTARIA e RECURSOS FINANCEIROS, para que possamos
dar andamento aos tramites do pedido de PRORROGACAO DE PRAZO DE
VIGENCIA POR 12 MESES do processo abaixo em conformidade com os artigos
n.2 124 da Lei 14.133/2021, art.153 do Decreto Municipal 020/2023 e
Portaria 109/2023.

EMPRESA CONTRATADA: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

ENDERECO: RUA CAMPO LARGO -252 — APTO. 24 - VILA BERTIOGA — SAO PAULO - SP -
CEP: 03.186-010.

CONTRATO 202/2023 - PR 053/2023

VALOR: R$ 238.080,00

Sem mais para 0 momento e colocando-me a disposicao para quaisquer
esclarecimentos, aproveito o ensejo para elevar meus protestos de estima e
consideragao.

Atenciosamente

N
C YR

CiICERO ROGERIO SANCHES
GESTOR DO CONTRATO.

Dpto de Tributacao.

MARCELO CORINTH

M.D. Contador E

LUIZ ANTONIO DIAS CATARINO
M.D. Sec.Fazenda.



18/09/2024

Certidao

MUNICIiPIO DE RIBEIRAO DO PINHA‘(

ESTADO DO PARANA

CERTIDAO NEGATIVA 1391/2024

IMPORTANTE:

FICA RESSALVADO O DIREITO DA FAZENDA
MUNICIPAL COBRAR DEBITOS CONSTATADOS
POSTERIORMENTE MESMO REFERENTE AO
PERIODO COMPREENDIDO NESTA CERTIDAO.

descrita abaixo.

Certificamos que até a presente data nao existe débito tributario vencido relativo a empresa com a Localizagao

VALIDADE: 17/11/2024

COD. AUTENTICAGAO: 9ZTMJEUFFH3J5XM8RMRS

REQUERENTE: O MESMO

PROTOCOLO:

FINALIDADE: CONCORRENCIA / LICITAGAO

RAZAO SOCIAL: MOVVI SISTEMAS LTDA
INSCRICAO EMPRESA CNPJ/CPF INSCRIGAO ESTADUAL ALVARA
7955 36.667.857/0001-07

ENDEREGO

R CAMPO LARGO, 0 - VILA BERTIOGA - APT 24 S&o Paulo - SP CEP: 03186010

Nao definidas

ATIVIDADES

Observacgoées:

Ribeirdo do Pinhal, 18 de Setembro de 2024

Emitido por: JACKSON FRUCTUOSO DE MELLO COELHO

http://192.168.1 -66:7474/stm/stmcertidao.view.logic?model View.tpCadastroStm=EMPRESA_FORA&certidaoModel.idCertidao=12407&modelView.view=true

n



PREFEITURA DE RIBEIRAO DO PINHAL e )
ESTADO DO PARANA T

MANIFESTACAO ORGAMENTARIA. B

REFERENCIA - Pedido de Informagdo de disponibilidade de Dotagdo
Orgcamentaria.

OBJETO - Prorrogacdo de prazo por 12 meses O contrato da empresa
“Mowvi Sistemas Ltda” “servico de fiscalizagdo eletronica das vias
publicas”, conforme solicitagdo.

Com base no objeto cima, especificado, informo a este Setor de
Compras/Licitagoes gue o Orgamento vigente dispe de Dotagado Orcamentéria apropriada e disponivel, para a
celebracdo pretendida, conforme segue.

VALOR RS 238.080,00 (duzentos e trinta e oito mil e oitenta reais).

DOTACAO ORCAMENTARIA.

Orgdo - 02 - Executivo Municipal.

Unidade - 001 - Gabinete do Prefeito.

Projeto/Atividade - 04.122.0003.2004 - Atividades da Administracdo Municipal.
Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros - Pessoa Juridica.

Codigo reduzido - 00350 - 00000 - 0000/01/07/00/00 - Recursos Ordinarias (Livres).

Ribeirdo do Pinhal, 18 de detemirad de 2024.

Marcelo Corinth
Contador

Ao
Departamento de Compras/Licitagao
Nesta

Rua Parana 983 — Caixa Postal: 15 — CEP: 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551-8300 — CNPJ N® 76.968.064/0001-42
Site: http://www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br - e-mail: pmrpinhal@uol.com.br



PREFEITURA DE

ESTADO DO PARANA

Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento

—p !
(SN ~~

RIBEIRAO DO PINHAL, 18 DE SETEMBRO DE 2024.

PARECER FINANCEIRO
Valor 238.080,00

REFERENCIA: Pedido de informagao de disponibilidade financeira para a
prorrogacéo de prazo por 12 meses o contrato da empresa Movi Sistemas
Ltda, servico de fiscalizacdo eletrénica das vias publicas, conforme
solicitagcao.

A Secretaria de Fazenda e Planejamentos, informa a comisséo de licitacao
que dispde de recursos financeiros e a fonte de recurso a ser utilizada devera
ser a fonte 000.

Sem mais parao/momento,

INIG DIAS CATARINO
'SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
=5

Ao
DEPARTAMENTO DE COMPRA E LICITACOES

NESTA

Diin Danand 002 DilhainAn An Dinhal/DD MLD. QK AON NNN Lhana: (42 2881 Q20N



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Ribeirdo do Pinhal, 17 de setembro de 2024.

Prezados Senhores,

Cumprimentando-o, venho pelo presente solicitar Vosso Parecer sobre o
pedido de prorrogac¢ao do prazo de vigéncia por 12 meses abaixo cujo objeto é
a contratagdo de empresa especializada para prestacdo de servicos de
fiscalizagdo eletronica de vias publicas e de veiculos por meio de um Software
Web de leitura automatica de placas, utilizando tecnologia de Reconhecimento
Optico de Caracteres (OCR - Optical Character Recognition) e de solucdo de
videomonitoramento incluindo o fornecimento em regime de comodato;
contendo todos os materiais para execugdo do servico, bem como, internet,
energia, instalacdo, manutencao e suporte técnico.

EMPRESA CONTRATADA: MOVVI SISTEMAS LTDA

CNPJ: 36.667.857/0001-07

ENDERECO: RUA CAMPO LARGO -252 — APTO. 24 — VILA BERTIOGA - SAO PAULO - SP -
CEP: 03.186-010.

CONTRATO 202/2023 - PR 053/2023

VALOR: R$ 238.080,00

Sem mais para o momento e no aguardo de Vossa manifestagdo, aproveito o
ensejo para elevar meus protestos de estima e consideracéo.

Atenciosamente,

PR

CiICERO ROGERIO SANCHES
GESTOR DO CONTRATO.

llustrissimo Senhor

ALYSON HENRIQUE V. ROCHA/RAFAEL SANTANA FRIZON
ADVOGADO(S)

E

ALAN PAIVA

M.D. CONTROLADOR INTERNO



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBE'II?A~ O DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -

Parecer Juridico n° 131/2024

PREGAO ELETRONICO N° 053/2023
Contrato n° 202/2023

OPERAGAO: contratacgo.

OBJETO: "contratacdo de empresa especializada para prestacdao de servigos de
fiscalizacdo eletr6nica de vias publicas e de veiculos por meio de software web de
leitura automatica de placas, utilizando tecnologia de reconhecimento dptico de
caracteres (OCR - Optical Character Recognition) e de solugdao de
videomonitoramento incluindo o fornecimento em regime de comodato.”

I — RELATORIO

Foi a contratacdo realizada através de Processo de Pregdo
Eletrénico encerrado na forma legal, onde todos os tramites foram obedecidos na
forma e valores corretos.

Neste momento, por solicitagdo do Sr. Secretario Municipal de
Administragdo, através de DFP (Documento de Formalizagdo de Demanda), foi
requerido aditivo de prazo pela necessidade de continuidade do servigo acima citado,
prorrogando-se o respectivo contrato administrativo por 12 (doze) meses.

Cumpre ainda ressaltar que o Departamento Financeiro
infformou que ha dotacdo orcamentaria suficiente para arcar com as
despesas no periodo de prorrogacdo. De igual forma a tesouraria manifestou
pela existéncia de recursos disponiveis.

Comprovou-se também que a contratada possui certidGes
negativas perante CEF (FGTS), Receita Estadual, Receita Federal, Fisco Municipal e
Justiga do Trabalho.

Constatou-se, também, que a pretensdo das partes é
tempestiva, vez que o aludido contrato encontra-se em vigéncia.

Em apertada sintese, estes sdo os fatos.




PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
- ESTADO DO PARANA -«

II - FUNDAMENTACAO

Primeiramente, cabe esclarecer que 0s servigos'continuados
sd0 aqueles voltados para o atendimento a necessidades publicas permanentes, cujo
contrato ndo se exaure com uma Unica prestacdo, pois eles sdo cotidianamente
requisitados para o andamento normal das atividades do ente federativo.

Assim, no entendimento deste Departamento Juridico denota-
se legal e possivel o pedido de prorrogagdo do contrato administrativo em comento,
face permissivo contratual e, em especial, diante da redagao do artigo 107
da Lei n° 14.133/2021. Certifique-se:

Art. 107. Os contratos de servigos e fornecimentos
continuos poderdo ser prorrogados sucessivamente,
respeitada a vigéncia mdxima decenal, desde que haja
previsdo em edital e que a autoridade competente ateste que
as condigbes e 0s pregos permanecem vantajosos para a
Administragdo, permitida a negocia¢do com o contratado
ou a extingdo contratual sem Onus para qualquer das
partes.

Destarte, a prestacdo de servigos a serem executados de forma
continua poderdo ter a sua duragdo prorrogada por iguais e sucessivos periodos
objetivando a obtengdo de pregos e condigdes mais vantajosas para a administragao,
respeitada a vigéncia maxima decenal.

Também, oportuna é a licdo da Douta Administrativista,
Fernanda Marinela, que assim elucida: "a regra de prorrogacdo néo se vincula a
importéncia do servigo, mas a previsibilidade da existéncia de recursos or¢amentarios
para seu custeio.”

Ademais, apresenta-se, deste modo, indispensavel e necessaria
a prorrogacdo do presente contrato, haja vista a presenga do interesse publico,
notadamente a questdo de seguranca publica.

Isto posto, apds andlise dos autos observo que todas as
exigéncias cabiveis foram cumpridas, sendo o aditivo coerente com as disposigdes
legais.

' MARINELA, Fernanda. Direito Administrativo. 8* ed. Niter6i: Impetrus, 2014, p. 481.
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Assim, é o presente parecer pela regul ridade” da
prorrogacdo solicitada, atentando-se para previsdo no edital, além de
concordancia da administracdo. Exigindo-se, por fim, termo aditivo com sua devida
publicacdo, seguindo as mesmas formalidades da publicagao do contrato.

III — CONCLUSAO

Deve, ainda, o presente procedimento ser encaminhado ao
Sistema de Controle Interno, para manifestagdo sobre o que entender necessario.

Ressalte-se que o presente Parecer Juridico foi elaborado tdo
somente sob o angulo juridico e com base nos documentos trazidos, nao analisando
elementos aprofundados de outras dreas que ndo a do Direito, bem como critério de
conveniéncia e oportunidade administrativa, escoimando ainda, qualquer
responsabilidade de seu signatario conforme o art. 29, §3° da Lei n° 8.906/1994 e
entendimentc’ do STJ.

Ribeirdo dp Pinhal — PR, 30 de setembro de 2024.

A
cio Rocha

AB/PR 35.546

Matricula Fincional 8161

2 RHC: 39644 RJ 2013/0238250-5.
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ADITIVO

Aditivo: PREGAO 53/23
Objeto:- MANUTENGCAO SISTEMA CAMERAS MONITORAMENTO

Contratagdo de Interessado: Municipio de Ribeirdo do Pinhal — Parana.

Questdes relativas aos Documentos e Procedimentos a Sim / Nao ;.
Item ) Pagina
serem considerados no processo.
Consta oficio de solicitacdo do credenciamento a ser S
01 e 01
aditivado?
02 Consta demonstragao do servigo? S 01
03 Existe autorizacdo para esta solicitagdo? 2] 02
04 Existe informacdio de Dotagdo Orgamentaria? S 12
05 Existe informagdo de Recursos Financeiros? S 13
06 Existe Certiddo da Empresa junto ao Municipio? S 11
07 A empresa apresentou as Certiddes e exigidas? S 04 A 08
08 Houve Parecer Juridico? S 15A 17
09 O Processo foi autuado com numeragdo das paginas? S 01al1l7

Parecer do Controle Interno:

Conforme andlise efetuada por esta Unidade de Controle Interno, emito PARECER
FAVORAVEL a homologagdo do certame, do Aditivo DO PREGAO n°- 053 /2023, e por
estar em conformidade com os preceitos da Legislagdo vigente, devendo ser encaminhado
para o Prefeito Municipal para HOMOLOGACAO.

Ribeirab do Pinhal PR, 30 de setembro de 2024.

AIVA
[nterno

Rua Parana, 983 — Caixa Postal: 15 — Cep 86.490-000 — Fone/Fax: (043) 3551.8300 — 8301 - 8306.
E-mail: - pmrpinhal@uol.com.br



_: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Certiddo negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)
Consultado: MOVVI SISTEMAS LTDA
CPF/CNPJ: 36.667.857/0001-07

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM
mantidos pela Corregedoria-Geral da Unido, NAO CONSTAM registros de
penalidades vigentes relativas a0 CNPJ/CPF consultado.

Destaca-se que, nos termos da legislagdo vigente, os re, eridos cadastros consolidam informagdes prestadas pelos entes
piiblicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD ¢ CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilizagio
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidéneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relacdo de empresas e pessoas fisicas que
sofreram sangies que implicaram a restri¢io de participar de licitacées ou de celebrar contratos com a Administracio
Piblica.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relagdo de empresas que sofreram qualquer das puni¢oes
previstas na Lei n° 12.846/2013 (Lei Anticorrup¢do).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relaciio de entidades privadas sem
fins lucrativos que estdo impedidas de celebrar novos convénios, contratos de repasse ou termos de parceria com a
Administracio Piblica Federal, em funcdo de irregularidades nio resolvidas em convénios, contratos de repasse ou termos
de parceria firmados anteriormente.

Certidio emitida as 16:39:55 do dia 30/09/2024 , com validade at¢ o dia 30/10/2024.

Link para consulta da verificagdo da certiddo https:/ certidoes.cgu.gov.br/

Codigo de controle da certiddo: FYESpmvBSCw16Cl1 6Ya9N

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

1/1



TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIAO
CERTIDAO NEGATIVA
DE

LICITANTES INIDONEOS

Nome completo: MOVVI SISTEMAS LTDA

CPF/CNPIJ: 36.667.857/0001-07

O Tribunal de Contas da Uniao CERTIFICA que, na presente data, 0 (a) requerente
acima identificado(a) NAO CONSTA da relagio de responsaveis inidoneos para
participar de licitacdo na administracio publica federal, por decisio deste Tribunal, nos
termos do art. 46 da Lei n°® 8.443/92 (Lei Organica do TCU).

Nio constam da relagio consultada para emissdo desta certiddo os responsaveis ainda nao
notificados do teor dos acorddos condenatorios, aqueles cujas condenagdes tenham tido seu

prazo de vigéncia expirado, bem como aqueles cujas apreciagoes estejam suspensas em razao
de interposigdo de recurso com efeito suspensivo ou de decisdo judicial.

Certiddo emitida as 16:40:15 do dia 30/09/2024, com validade de trinta dias a contar da
emissao.

A veracidade das informagdes aqui prestadas podem ser confirmadas no sitio
https://contas.tcu.gov.br/ ords/f2p=INABILITADO:5

Codigo de controle da certidao: GP3T300924164015

Atenc¢do: qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DO CONTRATO 202/2023 - PREGAO ELETRONICO 053/2023,
QUE ENTRE S| CELEBRAM O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL E A EMPRESA MOVVI
SISTEMAS LTDA, NOS TERMOS ABAIXO.

O MUNICIPIO DE RIBEIRAO DO PINHAL, Estado do Parana, com sede administrativa a Rua
Parana, n° 983, inscrito no CNPJ/MF sob no 76.968.064/0001-42, neste ato representado pelo seu
Prefeito Municipal, Senhor DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, brasileiro, casado, portador do RG n.°
773.261-9 SSP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 171.895.279-15, em pleno exercicio do mandato e
fungdes, adiante denominado simplesmente CONTRATANTE; e de outro lado a empresa MOVVI
SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°. 36.667.857/0001-07 Fone (43)99168-0503 e-mail
marcelo@itechvision.com br'com sede na Rua Campo Largo —252 — Apto. 24 - Vila Bertioga — S&o
Paulo - SP — CEP: 03.186-010, neste ato representado por seu socio administrativo, o Senhor
MARCELO FERREIRA GUEDES, brasileiro, solteiro, gestor comercial, residente e domiciliado na
Rodovia PR160 n.° 550 — Jardim Primavera - Cornélio Procépio — Parana — CEP 86.300-000,
portador de Cédula de identidade n.° 8.913.452-8 SESP/PR e inscrito sob CPF/MF n.° 066.988.539-
84, neste ato simplesmente denominado CONTRATADO, resolvem aditar ao contrato celebrado em
Ribeirdo do Pinhal na data de 17/10/2023 cujo objeto foi “a contratagéo de empresa especializada
para prestagdo de servicos de fiscalizagéo eletrénica de vias publicas e de veiculos por meio de um
Software Web de leitura automatica de placas, utilizando tecnologia de Reconhecimento Optico de
Caracteres (OCR - Optical Character Recognition) e de solugdo de videomonitoramento incluindo o
fornecimento em regime de comodato; contendo todos oS materiais para execugao do servico, bem
como, internet, energia, instalagéo, manutengéo e suporte técnico” mantendo-se inalteradas seu
texto, suas clausulas e condigdes.

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogagao do prazo de vigéncia até 16/10/2025 conforme
tabela abaixo: .

CLAUSULA TERCEIRA - DISPOSICOES FINAIS

Ratificam — se as disposigbes do contrato originario, que nao modificadas por este instrumento.

E, por assim estarem justas e contratadas, as partes por seus representantes legais assinam o

presente instrumento em 02 (duas) viag de igual teor e forma para um s6 e juridico efeito, perante as
testemunhas abaixo asginafias.

%

Documento assinado digitalmente
e Dlt'a: 02/10/2024 13:20:13-0300
Verifique em hitps://validar.iti.gov.br

MARCELO FERREIRA GUEDES

PREFEITO MUNICIRAL CPF: 066.988.539-84

TESTEMUNHAS:

sssas M
Rua Parana 983 - Centro - CEP: 86.480-000 - Fone: (43)35518301. CNPJ: 76.968.064/0001-42
Enderego eletrdnico www ribeiragdopinhal. pr.gov.br - E-mall pmrpinhal@ucl.com.br @ compras. pmrpinhal@gmail.com
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ATOS DO PODER EXECUTIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL

PRIMEIRO ADITIVO CONTRATO 202/2023 — PREGAO ELETRONICO N° 053/2023. Extrato de aditivo de
contrato celebrado entre o Municipio de Ribeirdo do Pinhal, CNPJ n.® 76.968.064/0001-42 ¢ a empresa MOV VI
SISTEMAS LTDA CNPJ n°. 36.667.857/0001-07. Objeto: contratagao de empresa especializada para prestagao
de servigos de fiscalizagdo eletronica de vias publicas e de veiculos por meio de um Software Web de leitura
automatica de placas, utilizando tecnologia de Reconhecimento Optico de Caracteres (OCR - Optical Character
Recognition) e de solugdo de videomonitoramento incluindo o fornecimento em regime de comodato; contendo
todos os materiais para execugdo do servigo, bem como, internet, energia, instalagdo, manutengdo € suporte
técnico. Vigéncia até 16/10/2025. Data de assinatura: 30/09/2024, MARCELO FERREIRA GUEDES CPF:
066.988.539-84 ¢ DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.° 171 .895.279-15.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRAO DO PINHAL
EXTRATO PROCESSO LICITATORIO PREGAO ELETRONICO N°. 061/2024.

Extrato de processo licitatorio realizado no Municipio de Ribeirdo do Pinhal, CNPJ n.° 76.968.064/0001-42 para
aquisi¢do de moveis e equipamentos para o Centro Cultural José Martins Sobrinho. Prazo de entrega: 05dias
Gteis. Data homologagdo: 01/10/2024 DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, CPF/MF n.° 171.895.279-15.

EMPRESA VENCEDORA: AR SANTOS & CIA LTDA — CNPJ: 08.434. 728/0001-33 -

ITEM | CATMAT DESCRICAO QTDE | UNID | VR UNIT. TOTAL
Aparador laminado de madeira com tampo com
espessura minima de 25 mm, revestido em ambas as

. faces com laminado melaminico, texturizado de baixa

01 382806 . .
pressio com bordas encabegadas em fita de poliestireno .
Comprimento 200 cm x profundidade 40 cm x altura
80cm. MARCA DLN DECOR
Conjunto treligas:

05 treligas de 03 metros 100% aluminio

05 treligas de 01 metro 100% aluminio

02 cubos 04 faces 100% aluminio

50 parafusos chave 19 com arruelas

MARCA PIER ESTRUTURAS
Impressora multifuncional tanque de tinta fungoes:
scanner, wireless, ethernet, duplex manual alimentador
05 455969 automatico: adf visor: led 1,44 inclusos: todos os cabos ¢ 01 Unid. 2.300,00 2.300,00
discos de instalagio garantia: 01 ano - MARCA:
EPSON ECOTANK L6270

02 Unid. 997,00 1.994,00

04 25062 01 Cjto. 11.900,00 11.900,00

Diario Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padréo ICP-Brasil. A Prefeitura CNPJ: 76.968.064/0001-42
do Municipio de Ribeirdo do Pinhal d4 garantia da autenticidade deste documento, desde Rua Parana, 983 | CEP: 86490-000
que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diario_oficial Contato: (43) 3551-8300



